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انعکاسی بر ابعاد وجدان کاري معلمان تربیت بدنی شاغل در -هاي شغلی خوداثر عنوان

 مناطق کمتر توسعه یافته استان گیلان
 

 3 زادهامانسجاد  ،  2نژادرحیم رمضانی ، 1*محسن لقمانی
 

  چکیده
زا هاي پرتنش و استرسانعکاسی یک حالت روانی است که افراد در محیط-هاي شغلی خودعنوان :و هدف  مقدمه

شود. از این رو، پژوهش حاضر زنند تا موجب پیامدهاي مثبت روانشناختی به خود و شغل خود برچسب غیررسمی می
انعکاسی را بر ابعاد وجدان کاري (به مثابه یک پیامد مثبت -شغلی خودهاي به صورت شبه آزمایشگاهی اثرات عنوان

آزمون استان گیلان  (به مثابه یک محیط پرتنش) یافتهتوسعهروانشناختی) معلمان تربیت بدنی در مناطق کمتر
 .کندمی

طور ن بهیافته استان گیلادر مناطق کمترتوسعهشاغل بدنی معلمان تربیتنفر از  180 تعداد روش شناسی:
مداخله  هفته 5نفر) تقسیم شدند و در دو مرحله (شروع و پس از  90تصادفی به دو گروه آزمایش و کنترل (هر گروه 

 پاسخ دادند. کاري ) به پرسشنامه استاندارد ادراك وجدانانعکاسی-هاي شغلی خودعنوان
که گروه تجربی پس از پنج هفته مداخله در گیري مکرر نشان داد آزمون تحلیل واریانس با اندازه نتایج ها:یافته

داري داشته است، در حالی که بین دو گروه در هاي مسئولیت و وابستگی به فرهنگ تغییرات معنیمیانگین مؤلفه
 داري یافت نشد. میانگین سایر ابعاد تفاوت معنی

یرگذاري بر ابعاد وجدان کاري، انعکاسی از طریق تأث-هاي شغلی خودها نشان داد که عنوانیافته گیري:نتیجه
یافته دارد و از عوامل نگهدارنده مهم در این کارکرد مثبتی به منظور حفظ معلمان تربیت بدنی در مناطق کمترتوسعه

 باشد.زمینه می
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 مقدمه -1

ی محققان نیز از هاي مدرن اهمیت دارد نیروي انسانی است و بعضهمه براي سازمان چه بیش ازامروزه آن
چه در نهایت روند تقدند آن). حتی اقتصاددانان بزرگ مع1اند (انسان به مثابه گرانبهاترین منبع سازمانی یاد کرده

یه، و تمامی سعی نه سرما انسانی آن کشور استکند، منابعتوسعه اقتصادي و اجتماعی یک جامعه را تبیین می
کاري خود حاضر د در محیطانگیزه و خشنوانسانی مورد نظرشان سالم، باها و نهادها بر این است که نیرويسازمان
شوند سته با آن روبرو میشود مسائلی را بیان کنند که پیو). به همین دلیل، هرگاه از مدیران خواسته می2باشند (

دك مدیران در  ایجاد رابطه اني مهارتها دربارهشود. آنمرتبط با مسائل انسانی شنیده می هایی مشابههمواره پاسخ
و تعارض بین کارکنان در  با کارکنان و نیز ضعف زیردستان در ایجاد ارتباط با مقامات ارشد، نداشتن انگیزه، تضاد

 .)3کنند (ت مشابه صحبت میسازمان، مقاومت در تجدید سازمان دوایر و مسائل و مشکلا واحد و دایره

کارگیري ها با به). سازمان4شود (در حوزه ورزش نیز ملاحظات مرتبط با منابع انسانی در تمامی ابعاد مشاهده می
 سازندتر مطلوب راانسانی منابع توانندعملکردمیطراحی شغل ي هاروش مانندهاي مؤثر مدیریت منابع انسانی روش

کند امروزه نیروي کار توقعات بیشتري از قبل دارد، دیگر به هر شغلی در ) بیان می1981( 1داطور که لون). همان5(
). در 6دهد و براي کیفیت کار و کار مطلوب اهمیت زیادي قائل است (هر شرایطی و با هر دستمزدي تن در نمی

محیط سازمان براي کارمندان، انسانی باید مشاغل را طوري طراحی کنند که کار در نتیجه متخصصان امور نیروي
بگیر، داوطلبان و مشتریان در ورزش اهمیت بسیاري بخش باشد. به همین دلایل، کارکنان حقوقمطلوب و رضایت

). بر این اساس، تمامی ابعاد و عوامل 7انسانی در ورزش ارائه شد (پیدا کردند و حتی دیدگاه راهبردي نیز براي منابع
هاي رضایی صوفی و شغلی منابع انسانی در ورزش مورد مطالعه قرار گرفتند. مثلاً یافته نگهدارنده و انگیزاننده

کاري فردي، امنیت شغلی و شرایط)  نشان داد که عوامل بهداشتی مربوط به عوامل روابط بین1392شعبانی (
هاي ورزشی ایفا یونبیشترین و سرپرستی و حقوق و مزایا کمترین میزان را در عوامل بهداشتی کارکنان فدراس

گیري و سپس تقدیر و کنند. همچنین نتایج این پژوهش نشان داد که عوامل انگیزشی مربوط به قدرت تصمیممی
 ). 8کنند (هاي ورزشی ایجاد میبازشناسی بیشترین میزان انگیزش را در کارکنان فدراسیون

ستثنی نبودند و حتی تمرکز بر این افراد به دلایل بگیر از این قاعده ممعلمان ورزش نیز به مثابه کارکنان حقوق
خانی ). در پژوهشی مشابه قره9آموزان بیش از پیش بود (اثرگذاري بر رشد شخصیتی، نگرشی، ورزشی و غیره دانش

) نشان دادند که در بین عوامل انگیزاننده امکان پیشرفت در کار و تقدیر داراي اهمیت بیشتري 1388و همکاران (
بدنی از بدنی نقش بیشتري دارد. در مقابل بیشترین رضایت دبیران تربیتدر بالا بردن انگیزش دبیران تربیت بوده و

به نفس و بالا بودن  فردي اختصاص داشت که شاید این امر بالا بودن اعتمادعوامل نگهدارنده به عامل روابط بین
یت نیز به عامل حقوق و مزایا اختصاص داشت که این هاي برقراري ارتباطی آنان باشد.کمترین میزان رضامهارت

 

1 . Lunda 
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باشد بدنی میامر ناشی از پایین بودن میزان حقوق و مزایاي کلیه کارکنان آموزش و پرورش از جمله دبیران تربیت
ویژه معلمان تربیت بدنی که در روستاها و مناطق کمتر توسعه یافته به فعالیت مشغول ). معلمان ورزش و به10(

) پژوهشی را انجام دادند که طی 1987( 1توانند نقش اساسی و مهمی داشته باشند. مثلاً اندرسن و باریتهد، میهستن
آن، رفتار معلمان ورزش در طول مدت تدریس در بیست مدرسه ابتدایی به صورت نوار ویدئویی ضبط شد. نتایج 

آموزان به آموزش، اصلاح حرکت فعالانه در کنار دانشبدنی درصد از ساعات درس تربیت 95نشان داد که معلمان در 
با وجود اهمیتی که معلمان ورزش در مناطق کمتر توسعه یافته دارند، اما  .)11و غیره مشغول هستند (به نقل از 

بسیاري از آنان ممکن است به دلایل مختلف تمایلی به کار کردن در مناطق کنتر توسعه یافته و روستایی نداشته 
یافتگی مناطق آموزش و پرورش بر توسعه) نشان داد نابرابري حاکم1387هاي محمدي (طوري که یافتهد. بهباشن

انسانی ها و انتقال نیرويجاییماندگی مفرط و نبود امکانات مناطق در روستاها، موجب جابهدر سراسر کشور و عقب
 ).12شود (ه مییافتیافته به مناطق توسعهاز مناطق روستایی و کمتر توسعه

اي افزایش هطور جدي راههاي شغلی معلمان ورزش در مناطق محروم موجب شده است تا بهمجموعه چالش
هاي متعددي هستند گیوجدان کاري این معلمان مورد بررسی و مطالعه قرار گیرند. البته معلمان ورزش داراي ویژ

تنوع، سنگین، هستند. معلمی در مدارس فعالیتی مو در مناطق محروم و غیرمحروم به فعالیت آموزش مشغول 
رزش، آموزش اصول وهاي بازي و هاي بنیادي و پایه، آموزش مهارتوجهی است. آموزش مهارتانگیز و چندهیجان

اري از ابزار و امکانات فرهنگی، نگهد-ها و اردوهاي تفریحیبهداشت و تندرستی، برگزاري مسابقات ورزشی و برنامه
وب جسمانی، ویژه رعایت اصول تربیتی جهت رشد مطلهاي درون کلاسی و بهحی و اجراي برنامهورزشی،طرا

مانی و حرکتی در آینده هاي جسعاطفی، اجتماعی و روانی کودکان و نوجوانان و ایجاد انگیزه مثبت نسبت به فعالیت
تواننداز عهده این زش میکه معلمان ورهایی ). البته یکی از راه9هاي معلمان در مدارس است (از وظایف و فعالیت

مکانات ورزش در هاي توصیفی زیادي در زمینه اوظایف برآیند، وجود امکانات و تجهیزات مناسب است. پژوهش
بدنی ظایف شغلی معلم تربیتوتواند اجراي دهند که کمبود امکانات میاند. این نتایج نشان میها انجام گرفتهمدرسه

ان دادند که در بررسی ) در پژوهشی نش1390نژاد و همکاران (). مثلاً رمضانی13دشوار سازد ( و مدیریت کلاس را
مکانات ورزشی؛ برحسب ابدنی در مدارس محروم و برخوردار از هاي تربیتگذار بر مدیریت کلاسعوامل آموزشی اثر

همکاري و در مدارس  امل اجتماعی وآموزان، عوشیوع این عوامل در مدارس برخوردار عامل امکانات، معلم، دانش
 ). 14رار داشتند (قآموزان و همکاري به ترتیب در اولویت محروم عامل امکانات، معلم، عوامل اجتماعی، دانش

عنوان یکی از مشکلات سال گذشته در مدارس کشور به 30در مجموع کمبود امکانات ورزشی در اکثر تحقیقات 
داري ) با مقایسه مشکلات کلاس1386نژاد و همکاران (ت. علاوه بر این، رمضانیاصلی مورد تاکید قرار گرفته اس

بدنی در مدارس محروم و برخوردار از امکانات ورزشی نشان دادند که در مدارس محروم از امکانات معلمان تربیت
ن زمینه وجود ورزشی با وجود کمبود امکانات، شیوع مشکلات رفتاري کمتر است. شاید یک توجیه نظري در ای

 

1 . Anderson and Barrite 
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شود، هاي حرکتی و ورزشی کمتر اجرا میداشته باشد که در مدارس محروم  به دلیل کمبود امکانات ورزشی فعالیت
اند. این مورد شاید یکی از عواملی باشد که معلمان بنابراین احتمالاً معلمان این مشکلات را کمتر مشاهده کرده

توان این ).البته نمی15رخوردار از امکانات مشغول به فعالیت باشند(محروم و بورزش ترجیح دهند در مناطق غیر
بدنی جزء جدا نشدنی تعلیم و تربیت به مسئله را یک نکته مثبت و خوشحال کننده در نظر گرفت. چون تربیت

به  آید که از طریق حرکت، رشد را در ابعاد جسمانی، روانی و اجتماعی انسان تسهیل و هماهنگ کرده وحساب می
 ). 16کند(هاي مطلوب کمک میشکوفایی و تکوین استعداد

ترین مناطق اي برخوردار هستند. این معلمان در محرومطور کلی معلمان در مناطق محروم از شرایط ویژهبه
شان کاستی شود ظاهراً مزایاي شغلیشان بیشتر میهاي شغلیچقدر سختیکنند. معلمانی که هرکشور آموزگاري می

گیرد، اما وضعیت معلمان این کنند مزایاي بسیاري تعلق میگیرد. به پزشکانی که در مناطق محروم خدمت میمی
انسانی در مناطق روستایی و ي ماندگاري نیروي). عدم انگیزه17مناطق هیچ تفاوتی با معلمان مناطق دیگر ندارد(

طور مضاعف دچار در آموزش و پرورش، کشور را به انسانیریزي نیرويکمتر توسعه یافته و همچنین نظام برنامه
که بومی نبودن افراد شاغل در این مناطق و کمبود امکانات زیستی و نبود تسهیلات لازم، طوريکند. بهمشکل می

دهند که حفظ معلمان ). تمامی این مطالعات نشان می12شود (تمایل به مهاجرت به مناطق شهري را موجب می
رغم این که پژوهشگران توانستند بعضی از متغیرهاي هاي جدي مواجه است. علیمحروم با چالشدر مناطق 

)، تحلیل رفتگی 19)، استرس شغلی (18انسانی در ورزش مانند فرسودگی ناشی از قضاوت داوران (زاي منابعتنش
ر دهند، اما هنوز در شناسایی ) را مورد تحلیل قرا22) و استرس شغلی آنها (21)، ارزیابی عملکرد مربیان (20(

 هاي منفی ناکام ماندند.منظور خنثی کردن این پدیدهراهکارهاي مناسب به

ها موجب خواهد شد تا معلمان ورزش براي انجام وظایف معلمی خود با مشکلات روانشناختی تمامی این چالش
تواند با حس داشته باشد که البته می هاي سنگین، بار منفی براي آنهامواجه شوند و قبول تمامی این مسئولیت

توان رضایت قلبی و التزام عملی نسبت وجدان کاري این مشکلات تا حدود زیادي خنثی شوند. وجدان کاري را می
به وظایف تعیین شده براي انسان تعریف کرد. با این شرط که بدون هرگونه سیستم نظارتی، شخص وظایف خود 

، علامت 2) اختیار2007( 1). دالویست، اریکسون، گلاسبرگ و لیندا23نجام برساند (را به بهترین نحو ممکن به ا
را شش بعد وجدان  7و وابستگی به فرهنگ 6پذیري، مسئولیت5، دارایی باارزش4، خواستار حساسیت3هشدار دهنده

هایی را براي شاخصاند هایی که انجام داده) در پژوهش2006( 8). همچنین جین و پرویت24کاري اعلام کردند (
 

1 . Dahlqvist, Eriksson, Glasberg and, Lindahl 
2 . Authority  
3 . Warning signal 
4 . Demanding sensitivity  
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7 . Depending on culture  
8 . Jain and Purohit, 
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هاي وجدان کاري در سازمان از نظر وجدان بودن کارکنان و معنوي بودن یک سازمان شناسایی نمودند. شاخصبا
). با این حال، وجدان کاري 25پذیري، شادکامی، فرزانگی، موفقیت، رضایت باطنی و سلامت بودند (آنان مسئولیت

ها، شود. توجه به وجدان کاري در سازمانانجام وظیفه در افراد می عاملی است که باعث ایجاد نظم در کار و حس
شود افراد نسبت به وظایف و رفتار کند و باعث میتوجه به اخلاق و روابط انسانی است. زیرا اخلاق تعهد ایجاد می

 ).26شغلی خود به بهترین شکل و بدون وجود عامل کنترل خارجی حساس باشند (

ها جستجو کرد. ها براي کارآیی معلمان ورزش را بتوان در نوسانات طراحی شغل آنهشترین پژوشاید نزدیک
بدنی استان گلستان بر هاي شغلی معلمان تربیت) با بررسی ویژگی1393نژاد و همکاران (در این زمینه، رمضانی

هاي شغلی ن ویژگی) نشان دادند که بازخورد از شغل و هویت وظیفه مهمتریJCM( 1هاي شغلاساس مدل ویژگی
هاي شغل بیش از آن که ). البته نباید فراموش کرد که این ویژگی27بدنی وجود داشت(بودند که در دبیري تربیت

روند و ابهامات در مورد نگهدارنده شغلی براي معلمان محسوب شوند، عمدتاً راهبردهاي انگیزشی به شمار می
هاي فاقد انگیزش مانند معلمان افزایش وجدان کاري آنان در محیطمسیرهاي روانشناختی حفظ منابع انسانی و 

را  2انعکاسی-هاي شغلی خودتربیت بدنی در مناطق محروم ادامه داشت تا این که اخیراً پژوهشگران پدیده عنوان
 در مورد کارکنان مطرح کردند. 

ن تلاشی است که افراد انجام افتد، هماانعکاسی اتفاق می-هاي شغلی خودآن چیزي که در فرایند عنوان
دهند تا نیازهاي سطح پایین مازلو، نیازهاي نگهدارنده هرزبرگ، نیازهاي زیستی آلدرفر و نیازهاي وابستگی می

بناي یک سازمان مدرن هستند. یک عنوان شغلی سنگانعکاسی -هاي شغلی خودعنوانکللند ارضاء شوند. مک
هاي شغلی عنوانهایی است که برعهده یک کارمند است، اما سئولیتاي از متوصیفی مختصر در مورد مجموعه

کند که کارکنان از شغل کسب هایی ارتباط برقرار میها و سایر ویژگیها، مهارتها، تواناییبین دانشانعکاسی -خود
کمک آن در کنند که بهترین هاي مختلفی به سازمان میکمکانعکاسی -هاي شغلی خودعنواناند. بنابراین کرده

هم در انعکاسی -هاي شغلی خودعنوانها است. انسانی سازمانرابطه با انتخاب، ارزیابی عملکرد و پاداش نیروي
انعکاسی -هاي خودعنوانداري براي کارکنان دارند. در هنگام کار هنگام کار و هم خارج از زمان کار پیامدهاي معنا

کنند. همکاران جدید و قدیم، مشتریان و آشنایان کلیدي ارتباط برقرار میاي هستند که بین اغلب اطلاعات اولیه
ها ها، ارزشها، مقامهایی درباره دانش ویژه اشخاص، صلاحیتهاي سرآشپز، حسابدار، مهندس و پرستار چیزعنوان

بارون و . )28گویند، که مایۀ افتخار و هویت متصدیان آن شغل است (توانند بکنند به ما میو خدمتی که می
کنند هاي شغلی براي استحکام هویت کارکنان استفاده میها اغلب از عنوانکنند که سازمان) اشاره می1986(3بیلبی

 

1 . Job Characteristics Model (JCM) 
2 . Self-reflective job titles 
3 . Baron &Bielby 
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هاي برجسته، انعکاسی همچون نشان-هاي شغلی خود) نیز نتیجه گرفتند که عنوان1999(1و اشفورت و کرینرز
  ).28کنند (هویت کارمندان را در شغل منعکس می

کنند، حال آن که هاي شغلی در وهله اول یک مکانیسم رسمی را بر اذهان تحمیل میبه عبارت بهتر، عنوان
منظور ها یا شعارهایی هستند که افراد متناسب با شخصیت و نوع وظایف کاري بهانعکاسی واژه-هاي خودعنوان

ها زمان کار، هنگامی که افراد یکدیگر را در جشنکنند. خارج از هویت بخشیدن به خود در محیط شغلی استفاده می
گذارند. خود را به اشتراك میانعکاسی -هاي شغلی خودعنوانکنند، ملاقات یا اطلاعات شخصی خود را ارسال می

هاي بسیار مهمی براي بیان هویت و نشان دادن ساختارهاي ابزارانعکاسی -هاي شغلی خودعنواندر این حالت 
توانند خودشان را به جهان معرفی کنند. در این زمینه، گرنت و تند و با استفاده از این ابزار افراد میذهنی افراد هس

از کلی تقسیم کردند که عبارت  انعکاسی را به سه دسته-شغلی خودهاي هاي عنوان) مکانیسم2014همکاران (
ها با کارکنان یک بنیاد آن هستند. اولین مکانیسمی که از مصاحبه 4خارجی و رابطه 3، ایمنی روانی2تأییدي-خود

-هاي شغلی خودتأییدي) عنوان-تأییدي بود. در این مکانیسم (خود-خیریه کودکان پدید آمده بود، مکانیسم خود
-انشوند. در واقع عنوانعکاسی از طریق تأکید بر هویت خود در درون سازمان موجب کاهش فرسودگی عاطفی می

تأییدي را تجربه کنند و هویت خود را -کنند تا خودهایی را به کارکنان ارائه میانعکاسی فرصت-هاي شغلی خود
باشد که طی آن روانی میبه طریقی ابراز نمایند که براي دیگران شناخته شده و معتبر است. مکانیسم دوم ایمنی 

هایی را براي دیگران ها یا سیگنالانعکاسی علامت-شغلی خود، یک عنوانفردبا نمایش یک ارزش منحصربه
الخطا و قابل بخشیدن است. در عوض، این احساس فرستد تا آنان را متقاعد سازد که کارمند صاحب عنوان جایزمی

روانی ممکن است به کارمندان اجازه دهد تا با خیال راحت به کمک و پشتیبانی از دیگران بپردازند که این  ایمنی
نتیجه کاهش فرسودگی است. از طرف دیگر کارمندان ارزش و در آوردن منابع  با استراتژي مهم براي بدستیک 

تواند در خطر است که میانعکاسی یک پیام نمادین بی-هاي شغلی خودها توضیح دادند که عنواندر مصاحبه
شود. در رابطه هش استرس در سازمان میگذاري مشکلات آنها با دیگران به آنان کمک کند و این باعث کااشتراك

خارجی موجب  خارجی نیز کارمندان بنیاد خیریه کودکان توضیح دادند که چگونه رابطه با مکانیسم سوم یعنی رابطه
هایشان و قرار طوري که آنان موظف به ایجاد شادي در کودکان و خانوادهشود، بهکاهش فرسودگی عاطفی آنان می

که افسرده، مضطرب، غمگین، عزادار و یا در موقعیت بدي هستند. شان هستند حتی زمانیچهرهدادن لبخند بر 
کند تا شور انعکاسی به آنان کمک می-هاي شغلی خودعنوانخارجی به وسیلهکارمندان معتقد بودند که ایجاد رابطه

 ). 28شود (تر میاسترستر و کمصحیحو اشتیاق بیشتري در تعاملات بیرونی خود داشته باشند که باعث برخوردهاي 

 

1 . Ashforth &Kreiner 
2 . Self-verification 
3 . Psychological safety 
4 . External rapport 



  49 ... معلمان تربیت بدنی شاغلجدان کاري وانعکاسی بر ابعاد -هاي شغلی خوداثر عنوان

تأییدي و ایمنی روانی در افراد -هاي خود) نشان داد که هر زمان مکانیسم2014هاي گرنت و همکاران (یافته
هاي شود. این یافتهتر میانعکاسی در کاهش فرسودگی و استرس پررنگ-هاي شغلی خودافزایش یابد، نقش عنوان

یک فرایند علمی را فراهم آوردتا این امکان را به کارکنان بدهد که نقش فعالی را براي  جدید محققان توانسته است
اند زمانی که رهبران کارکنان خود را به تأمل در ها نشان دادهکاهش فرسودگی عاطفی خود بازي کنند. این یافته

شخصی کنند، کارکنان انعکاسی، -هاي خودها از طریق عنوانفرد خود و انعکاس آن ارزشهاي منحصربهارزش
تأییدي، ایمنی روانی و -قادر خواهند بود تا هویت خود را بیان کنند که این راهی است که به افزایش حس خود

انعکاسی) از آن جایی اهمیت -هاي شغلی خود). این فرایند (عنوان28کند (کاهش فرسودگی عاطفی آنان کمک می
دیدي براي حفظ منابع انسانی در محیط فاقد انگیزش باشد. از این رو، در تحقیق حاضر سعی تواند راه جدارد که می

طور شفاف مشخص آزمایشگاهی به بوته آزمایش گذاشته شود، چون هنوز به-طور شبهشده است تا این مکانیسم به
یابند؟ تأییدي دست می-کنند و به حس خودنیست که معلمان ورزش در مناطق محروم چگونه خودشان را اثبات می

توانند اثرات افزاینده بر وجدان کاري معلمان ورزش مناطق محروم داشته انعکاسی می-هاي خودو آیا این عنوان
کار و از نظر دهد که افراد با وجدان کاري قوي از نظر کمیت کار، افرادي پرباشند؟ البته نتایج مطالعات نشان می

دهند و از نظر کمک به همکاران و ارباب رجوع، فراتر از وظایف رسمی خود عمل م میکیفیت کار، کار را بهتر انجا
پذیرترند آورند و افرادي مسئولیتکنند و از نظر استفاده از منابع سازمان، حداکثر استفاده درست را به عمل میمی

)26.( 

هاي پیشایندي کاهش به جنبهآید، محققان تا حدود زیادي طور که از بررسی تحقیقات گذشته بر میهمان
انعکاسی چه  -شغلی خودهاياند. اما بازبینی، طراحی و تمرین عنوانفرسودگی و افزایش وجدان کاري پرداخته

انعکاسی راهی -هاي خودجایی که عنواناز آنگذارند؟ نقشی در ارضاء نیازهاي نگهدارنده شغلی معلمان ورزش می
رسد نظر میباشد، به همین دلیل بههاي کاري یکنواخت و فاقد انگیزش میحیطبراي کاهش تنش و حفظ افراد در م

توانند وجدان کاري خود را در مناطق محروم حفظ کنند و حتی آنها را ارتقاء که افراد با استفاده از این تکنیک می
-هاي خودان ورزش چه عنوان. حال باید به این نکته پی برد که معلمدهند تا از این منظر، عملکرد نیز بهبود یابد

ها را در ذهن خود مرور کنند؟ در چه مواقعی و در چه وضعیتی این عنوانانعکاسی را براي شغل خود انتخاب می
هاي ) نشان دادند که کارمندان بیمارستان در سه وضعیت کاري از عنوان2014کنند؟ مثلاً گرنت و همکاران (می
) 3) عهد بستن با همکاران؛ (2) معرفی کردن خودشان به بیماران؛ (1کردند: (انعکاسی در شغل خود استفاده -خود

). اما معلمان ورزش در مناطق 28کرد و بیمار عصبی بود) (زا (زمانی که دکتر دیر میآرام کردن شرایط استرس
ها و تمامی این چالشبرند؟ انعکاسی را به کار می-هاي خودمحروم چگونه و چه زمانی و با چه محتوایی این عنوان

بر  انعکاسی-خود شغلیهاي اثر عنوانآزمایشگاهی طراحی و -سؤالات موجب شده است تا این تحقیق به طور شبه
 تجزیه و تحلیل شود. معلمان تربیت بدنی مناطق محروم استان گیلان وجدان کاري
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 روش پژوهش

گیري مکرر طرح آمیخته زمان آزمون اندازهآزمایشی) از طریق تجربی (شبهدر پژوهش حاضر از یک طرح نیمه
 نیا يجامعه آمارهاي تحقیق (به عنوان عامل بین گروهی) استفاده شده است. گروهی) و گروه(به مثابه عامل درون

هستند. مقیاس شناسایی مناطق  لانیاستان گ افتهیشاغل در مناطق کمتر توسعه  یبدن تیمعلمان ترب شامل پژوهش
خدمات کشوري بود که در این قانون تمامی  68قانون  1کمتر توسعه یافته استان گیلان بر اساس موضوع بند 

از اداره کل  بر اساس استعلام اند.مناطق و دهستان کمتر توسعه یافته استان گیلان با تعیین ضریب، لیست شده
 بدنیتیتعداد کل معلمان ترب 30/7/1394مورخه  500/32752/521ره نامه با شما لانیآموزش و پروش استان گ

معلمان شاغل  ادو تعد باشندینفر زن م 443نفر مرد و   434تعداد  نینفر اعلام شد که از ا  877 گیلان، تعداد استان
حجم نمونه پژوهش  .نفر مرد هستند 110نفر زن و  94تعداد  نینفر است که از ا 204 افتهیدر مناطق کمتر توسعه 

معلم در تحقیق حاضر شرکت  180نفر است که از این میان، تعداد  204حاضر برابر با کل افراد جامعه آماري یعنی 
جه امختلفی مو يهاسسترا باکردند. هدف از انتخاب این افراد، شرایط سخت و فرسایشی کار معلمان است که 

 هستند.

انعکاسی و متغیرهاي وابسته شامل ابعاد وجدان کاري -ي شغلی خودهامتغیر مستقل در این پژوهش عنوان
نامه وجدان کاري گیري شامل پرسشبدنی مناطق کمتر توسعه یافته استان گیلان هستند. ابزار اندازهمعلمان تربیت

گردد که این شش نامه وجدان کاري در شش بعد بررسی میباشد. در این پرسش) می2007دالویست و همکاران (
و وابستگی به فرهنگ  اختیار، علامت هشداردهنده، خواستار حساسیت، دارایی باارزش، مسئولیتبعد عبارت از 

) مربوط به علامت هشداردهنده، سؤالات ( 5، 4، 3) مربوط به اختیار، سؤالات ( 6،10،14،15هستند. سؤالات (
) مربوط به 12و  11) مربوط به دارایی باارزش، سؤالات (8و  7) مربوط به مطالبه کننده حساس، سؤالات (1،2،10

 ).  24شوند() مربوط به وابستگی به فرهنگ می13و  9مسئولیت و سؤالات (

در مرحله اول پس از مشخص شدن نمونه آماري، پرسشنامه وجدان کاري به صورت کدگذاري شده در میان 
، در مرحله دوم معلمان تربیت بدنی به طور برابر و کاملاً تصادفی هامعلمان توزیع شد. پس از تکمیل این پرسشنامه

نفر). در مرحله سوم براي معلمان گروه آزمایش یک  90به دو گروه کنترل و آزمایش تقسیم شدند (در هر گروه 
درسه اي با حضور مدیر یا معاون مدرسه طراحی شد که در آن هم تیم تحقیق و هم مدیر یا معاون مدقیقه 10جلسه 

انعکاسی استفاده کنند که -هاي شغلی خودهفته از عنوان 5به صورت رسمی از معلمان تقاضا کردند که در مدت 
انعکاسی -هاي شغلی خودخودشان انتخاب کردند. به طور مثال، هر یک از معلمان تربیت بدنی مورد مطالعه، عنوان

وزان، پیک شادي، وزیر ورزش مدرسه، ضامن سلامتی آماز قبیل فرشته کودکان، فرشته نجات، پزشک ورزشی دانش
ها در طول مدت آزمایش استفاده کردند. البته قبل از این تقاضا در و غیره را براي خود انتخاب و از همین عنوان

انعکاسی و نحوه انتخاب آنها براي هر یک از معلمان به روشنی -هاي شغلی خودمورد مکانیزم و تعریف عنوان
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هاي شغلی معلمان تربیت بدنی مناطق محروم شناسایی رائه شد. در این جلسه همچنین بسیاري از عنوانتوضیحاتی ا
شد. لازم به ذکر است که در این مرحله طوري عمل شد تا معلمان از ها فعال و ذهن آنها براي تمرین این عنوان

فه رسمی درك نمایند. پس از اتمام جلسات ماهیت و اهداف تحقیق آگاهی پیدا نکنند و این کار را عمدتاً یک وظی
انعکاسی -هاي شغلی خودهفته از عنوان 5در مرحله سوم، معلمان گروه آزمایش در مرحله چهارم تحقیق به مدت 

هفته تدریس معلمان گروه آزمایش، در مرحله پنجم  5در حین انجام وظایف شغلی خود استفاده کردند. پس از پایان 
آوري شد. در جدول شنامه وجدان کاري به صورت کدگذاري شده در میان معلمان توزیع و جمعو آخر بار دیگر پرس

 ، جزییات مربوط به مراحل و پروتوکل اجرایی تحقیق مشخص شده است. 1شماره 
 

 علمان مورد مطالعهماي اجراي پژوهش براي . فرایند پنج مرحله1جدول 
 مفاد اختصاصی مفاد کلی  مرحله
 پرسشنامه وجدان کاري   تکمیل پرسشنامه 1مرحله 
ه دو بندي برابر و کاملاً تصادفی معلمان بتقسیم بندي معلمانگروه 2مرحله 

 گروه کنترل و آزمایش
ر برگزاري جلسه با معلمان گروه آزمایش در حضو برگزاري جلسه 3مرحله 

و  هامدیران یا معاونان مدارس و ارائه مکانیزم
 نعکاسیا-هاي شغلی خودبازخوردهاي عنوان

-هاي شغلی خودتدریس با ابزار عنوان 4مرحله 
 انعکاسی

 هفته با 5تدریس معلمان گروه آزمایش به مدت 
-دهاي شغلی خواستفاده از تمرین و تکرار عنوان

 انعکاسی در حین انجام وظایف معلمی
  پرسشنامه تکمیل پرسشنامه 5مرحله 

 

-هاي پژوهش، گروهاستفاده شده است. قبل از آزمون فرضیه 1اس.پی.اس.اس افزارها از نرم براي تحلیل داده
ها در دار بین آزمودنیمستقل مقایسه شدند تا از عدم تفاوت معنی tهاي دوگانه براي همه متغیرها به وسیله آزمون 

کاري با یارهاي وجدانهاي پژوهش، معمرحله قبل از مداخله تحقیق اطمینان حاصل شود. به منظور آزمون فرضیه
) از نظر زمان (قبل و بعد از پنج هفته) به مثابه عامل RM-ANOVAگیري مکرر واریانس (استفاده از اندازه

 انعکاسی) به مثابه عامل بین گروهی مقایسه شد.  -هاي شغلی خود درون گروهی و از نظر گروه (تمرین عنوان

 

 هایافته

 

1SPSS 
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بدنی شاغل در مناطق کمتر توسعه نفر از معلمان تربیت 204این پژوهش را  هايهمان طور که بیان شد، نمونه
نفر) در  90نفر) و کنترل ( 90نفر آنان در قالب دو گروه آزمایش( 180اند که تعداد یافته استان گیلان تشکیل داده

دو گروه کنترل هاي پژوهش برابر با کل جامعه آماري است که به صورت تصادفی در پژوهش شرکت کردند.نمونه
و میانگین و انحراف  27/38 ± 84/8و آزمایش جاي داده شدند. میانگین و انحراف استاندارد سن گروه آزمایش 

است. همچنین میانگین و انحراف استاندارد سابقه تدریس در گروه  70/38 ± 79/13استاندارد سن گروه کنترل 
به دست  79/13 ± 65/9د سابقه تدریس در گروه کنترل و میانگین و انحراف استاندار 16/13 ± 19/7آزمایش 

 آمده است. 

ها در دوره متوسطه درصد نمونه 6/25درصد) و بعد از آن  1/61ي دبستان (هاي پژوهش در دورهاکثر نمونه
بدنی ترین تعداد معلمان تربیتدرصد  در دوره متوسطه دوم شاغل هستند. همچنین بیش 3/13اول و در نهایت 

نفر  110درصد) که از این میان، تعداد  7/76باشند (در مناطق کمتر توسعه یافته داراي مدرك کارشناسی می شاغل
 دهند. نفر را نیز زن تشکیل می 70ها را مرد و از نمونه

هاي تحقیق نشان داد که در مرحله اولیه پژوهش و مستقل براي اطمینان از شرایط برابر گروه tنتایج آزمون 
)، علامت t=  61/0؛  df=  178؛  p=  541/0داري در متغیرهاي اختیار (ها، هیچ تفاوت معنیگروهتقسیم 

=  - 30/0؛  df=  178؛  p=  759/0)، خواستار حساسیت (t=  - 11/0؛  df=  178؛  p= 907/0هشداردهنده (
t) 216/0)، دارایی با ارزش  =p  178؛  =df  24/1؛  =t596/0پذیري ()، مسئولیت  =p  178؛  =df  53/0؛ -  =
t) 084/0) و وابستگی به فرهنگ  =p  178؛  =df  74/1؛ -  =t بین معلمان تربیت بدنی گروه آزمایش و کنترل (

 توان در نتیجه مداخله تحقیق در نظر گرفت. وجود ندارد. بنابراین، بروز هر گونه تغییرات را می

انعکاسی روي ابعاد وجدان کاري معلمان تربیت بدنی -هاي شغلی خوداثر عنوان در مرحله بعد به منظور آزمون
هاي مکرر استفاده شد. این آزمون براي تعیین دقیق اثرات هر یک از ابعاد گیرياز آزمون تحلیل واریانس با اندازه

و زمان در متغیرهاي  وجدان کاري به صورت جداگانه اجرا شد. این نتایج حاصل از آن است که اثر تعاملی گروه
=  99/0( علامت هشداردهنده)، p=  584/0؛  F=  30/0؛  df=  1،  178؛  Wilk’s λ=  99/0اختیار (

Wilk’s λ  1،  178؛  =df  18/0؛  =F  666/0؛  =p ،(خواستار حساسیت )99/0  =Wilk’s λ  1،  178؛  =
df  63/1؛  =F  203/0؛  =p) 99/0) و دارایی با ارزش  =Wilk’s λ  1،  178؛  =df  69/1؛  =F  194/0؛  =
pوابستگی به فرهنگ و پذیري، متغیرهاي مسئولیت 2هاي جدول شماره دار نیست، اما با توجه به داده) معنی ،

 دار است.ادراك از وجدان با گذشت زمان در گروه آزمایش (بر خلاف گروه کنترل) معنی
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پذیري، وابستگی گیري مکرر براي متغیرهاي مسئولیتبا اندازه . نتایج آزمون تحلیل واریانس2جدول 
 به فرهنگ و وجدان کاري

 Wilk’s λ df F p 2η r مسیر متغیرها

 پذیريمسئولیت
  18/0 001/0 14/38 1، 178 82/0 گروه * زمان
 48/0 29/0 001/0 78/54 1، 89 61/0 گروه آزمایش
  00/0 904/0 01/0 1، 89 00/1 گروه کنترل

 وابستگی به فرهنگ
  24/0 001/0 53/53 1، 178 76/0 گروه * زمان
 53/0 45/0 001/0 56/71 1، 89 55/0 گروه آزمایش
  00/0 688/0 16/0 1، 89 99/0 گروه کنترل

 وجدان کاري
  20/0 001/0 25/43 1، 178 80/0 گروه * زمان
 52/0 43/0 001/0 41/66 1، 89 57/0 گروه آزمایش
  00/0 914/0 01/0 1، 89 00/1 گروه کنترل

 
انعکاسی -هاي شغلی خودپذیري در معلمان تربیت بدنی که از عنواندهد که بعد مسئولیتاین نتایج نشان می

یابد، در حالی که چنین افزایش می 48/0داري با اندازه اثر استفاده کردند پس از گذشت پنج هفته به طور معنی
، ب ، باید گزارش 1، الف). از طرف دیگر، بر اساس شکل 1داري در گروه کنترل مشاهده نشد (شکل تغییرات معنی

داري داشت افزایش معنی 53/0داد که در طول پنج هفته، وابستگی به فرهنگ در معلمان گروه آزمایش با اندازه اثر 
جدان کاري مشخص شد که وجدان کاري دار نبود. همچنین در یک سازه کلی از وکه در معلمان گروه کنترل معنی

انعکاسی استفاده کردند 0هاي شغلی خوددر معلمان تربیت بدنی مناطق کمتر توسعه یافته استان گیلان که از عنوان
 ، ج). 1داري داشته است (شکل افزایش معنی 52/0با اندازه اثر 

 
پذیري؛ و ج) وجدان کاري معلمان تربیت بدنی . تغییرات ابعاد: الف) وابستگی به فرهنگ؛ ب) مسئولیت1شکل 

 مناطق کمتر توسعه یافته استان گیلان در دو گروه آزمایش و کنترل
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 بحث

هاي شغلی خودانعکاسی بر ابعاد وجدان همان طور که بیان شد هدف از تحقیق حاضر، بررسی اثرات عنوان
بود که پس از انجام یک طرح نیمه تجربی، نتایج یافته استان گیلان کاري معلمان تربیت بدنی مناطق کمتر توسعه

گیري مکرر نشان داد که بعد اختیار، بعد علامت هشداردهنده، بعد خواستار حساسیت و بعد دارایی آزمون اندازه
انعکاسی  –هاي شغلی خود بدنی مناطق کمتر توسعه یافته بر اثر تمرین عنوانباارزش از وجدان کاري معلمان تربیت

داري هم در اثرات تعاملی زمان و هم در تفاوت داري نداشته است. این عدم معنیدر طول پنج هفته تغییرات معنی
) اثر مکانیسم رابطه بیرونی که شامل رابطه با 2014ها نشان داده شد. در پژوهش گرنت و همکاران (بین گروه

این که بعد اختیار وجدان کاري  دار نبود. با توجه بهکنان معنیشود بر خستگی عاطفی کارهمکاران و ارباب رجوع می
داري بعد اختیار از وجدان کاري توان عدم معنیشود لذا میآموزان، همکاران و اولیاء میشامل برخورد با مدیر، دانش

اختیار در روابط  ). در واقع، تعاملات اجتماعی و28) عنوان کرد(2014را همسو با نتایج پژوهش گرنت و همکاران (
تواند حداقل در پنج هفته موجب افزایش بعد اختیار از وجدان کاري شود. البته بعد اختیار وجدان کاري بیرونی نمی

در شغل معلمی بیشتر دلالت بر مدیریت کلاس و انجام بعضی از وظایف محوله از سوي مدیران جهت پاسخگویی 
د که انجام این وظایف شغلی عمدتاً ریشه در ارزش شغل معلمی در نهاد ها دارها و اجراي دستورالعملبه بخشنامه

 معلمان دارد.  

انعکاسی بر بعد اختیار از وجدان کاري -هاي شغلی خودتوان براي عدم تأثیر عنواناز دلایل دیگري که می
افته به دلیل نبود امکانات بدنی در مناطق کمتر توسعه یرود معلمان تربیتمعلمان بیان نمود این است که احتمال می

انعکاسی نیز کمکی در این زمینه به  -هاي شغلی خودورزشی و شرایط سخت کاري که وجود دارد تمرین عنوان
دهند اند. این نتایج نشان میها انجام گرفتهها نکند. تحقیقات توصیفی زیادي در زمینه امکانات ورزش در مدرسهآن

 ).13بدنی و مدیریت کلاس را دشوار سازد (راي وظایف شغلی معلم تربیتتواند اجکه کمبود امکانات می

انعکاسی بر بعد علامت هشداردهنده از وجدان کاري نیز  -هاي شغلی خودداري اثر عنواندر توجیه عدم معنی
اعتقادات هاي پرسشنامه بیشتر سوق به گونه تبیین کرد که این بعد از وجدان کاري با توجه به گویهتوان اینمی

 يهاو ارزش مبانی نینه شددنهاو  ريکاانجداز و نظر ردباتوجه به تعریف موکند. مذهبی و باورهاي کارکنان پیدا می
 شر نگرـتغییکه موجبباشد ريموا باید ريکا انجدو زيینهسادنها يهارهکارا ن،نساا صخصودر  سلامیا ساسیا

 فکر یا ء،شی د،یک فر. دشو نمازسادر  دمسئولیت خوو  رکانسبت به ده فرـبت بـنس هیژو کنشوا ايگی بردماآ یا
بخش از  رمنظو. میباشد ريفتاو ر عاطفی ،ناختیـد شـهبعـسو داراي  دهوـی بـساسا يهااز ارزش ترصخا ،ضعیتو

 بخش عاطفی شامل. ستا دسیلۀفروبه  هشناخته شدفدـه رةاـبدر تاـطلاعو ا اـهارزش ،اـهوربا ،شناختی
از  ست که پسا نیز نگرشی رفتااز ر رمنظوو  ستا ءیا شی ادخدر ،رـفک د،رـف ف،هد رةبادر طفاعوو  هاسحساا

هاي این بخش از تحقیق باید بیان ). بنابراین با توجه به یافته29گیرد (شکل می ري،اـفتر تـه نیـب ندـتبدیل ش
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معلمان تربیت بدنی ندارد یا اگر  انعکاسی تأثیري در بعد علامت هشداردهنده در-هاي شغلی خودکرد که یا عنوان
رسد براي بهبود این حالت درونی داشته باشد نباید انتظار داشت که در پنج هفته این تغییر رخ بدهد و به نظر می

 باید زمان بیشتري طی شود.

پنج هفته دچار  دهد که بعد خواستار حساسیت از وجدان کاري نیز پس ازهاي پژوهش نشان میسایر یافته
فرساي کار در طاقت العاده سخت وداري شاید به دلیل شرایط فوقداري نشده است، این عدم معنیییرات معنیتغ

ز وجدان کاري که بیشتر مناطق کمتر توسعه یافته باشد که شاید پنج هفته یا حتی بیشتر هم براي تقویت این بعد ا
بدنی به دلیل گستردگی شد و احتمالاً معلمان تربیتگیرد کافی نباهاي شغل معلمی را در بر میوظایف و مسئولیت

 و تنوع شغلی که دارا هستند از خود انتظارات زیادي دارند. 

بدنی مناطق کمتر توسعه تدهد بعد دارایی باارزش وجدان کاري معلمان تربیها نشان میبررسی سایر نتایج یافته
داري نشده است. این بعد از رات معنیانعکاسی دچار تغیی -هاي شغلی خودیافته نیز پس از پنج هفته تمرین عنوان

طور اولیاء اشاره دارد و همان وجدان کاري نیز مانند بعد اختیار  بر روابط خارجی و رابطه با همکاران، دانش آموزان و
هاي انرونی از عنو) در پژوهش خود بیان  کردند مکانیسم رابطه بی2014که پیشتر بیان شد، گرنت و همکاران (

باارزش  توان گفت نتایج بعد داراییرو مینعکاسی بر خستگی عاطفی کارکنان اثر ندارد که از اینا -شغلی خود
ارایی با ارزش را ). به عبارت بهتر، ابعاد علامت هشداردهنده و د28وجدان کاري همسو با پژوهش قبلی است (

دلیل باشد که نتایج مشابهی  یت بدنی قرار داد. شاید به همینتوان تقریباً در یک طبقه از وجدان کاري معلمان تربمی
 براي این دو عامل به دست آمد.

انعکاسی هم در  -هاي شغلی خودپذیري وجدان کاري پس از پنج هفته تمرین عنواناما تغییرات بعد مسئولیت
دار بود. اگر توسعه یافته معنی بدنی مناطق کمترطی زمان و هم در اثر تعاملی زمان و گروه در بین معلمان تربیت

پذیري و مکانیسم پذیري وجدان کاري معلمان مورد بررسی دقیق قرار گیرد رابطه بین بعد مسئولیتبعد مسئولیت
پذیري بر این دلالت دارد که فرد شود. چون بعد مسئولیتانعکاسی تبیین می -هاي شغلی خودخود تأییدي عنوان

جایی که مکانیسم خود تأییدي در پژوهش گرنت کیفیت انجام کار خود رضایت دارد. از آن کار خود را قبول دارد و از
پذیري را همسو توان نتایج بعد مسئولیت) بر کاهش خستگی عاطفی کارکنان اثرگذار بود لذا می2014وهمکاران (

توان نوعی عامل ذیري را میپ). البته خودتأییدي و مسئولیت28) دانست (2014با نتایج پژوهش گرنت و همکاران (
 1هاي پژوهش حاضر با پژوهش ساین و همکارانشخصیتی دانست که بر وجدان کاري فرد مؤثر است. یافته –فردي 

) که نشان دادند انجام مطالعه پیرامون وجدان کاري یک ضرورت است زیرا عوامل فردي و سیستم اجتماعی 2008(
ان کاري مؤثرند همخوانی دارد. در واقع، تأثیر عوامل شخصیتی بر وجدان یک سازمان در تعامل با یکدیگر بر وجد

کاري بر کسی پوشیده نیست. بعضی از افراد هستند که نیاز به مشوق و توصیه ندارند و اگر موانع و مشکلاتی براي 

 

1 . Sain et al. 
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زند؛ ولی اصولاً تعیین ساانضباطی کنند، خود مشکل را مرتفع میها را مجبور به بیشود و یا افرادي آنها ایجاد آن
اي منزله نقطهشود. هدف بهو انتخاب هدف در هر فعالیت و یا هر فرایند مهمترین و اولین مرحله یا گام تلقی می

). به همین دلیل انتخاب عنوان هاي شغلی که 30گردد (به نقل از نهایی است که منجر به ایجاد انگیزه در افراد می
 آورد. ه وظایف شغلی معلمان است، براي آنها احساس مسئولیت به ارمغان میبه بهترین نحو، منعکس کنند

 -هاي شغلی خودآخرین بعد از وجدان کاري بعد وابستگی به فرهنگ است که پس از پنج هفته تمرین عنوان
ها با پژوهش داري گردید. این یافتهبدنی مناطق کمتر توسعه یافته دچار تغییرات معنیانعکاسی توسط معلمان تربیت

چنین اجتماعی را اولین عامل مؤثر بر وجدان کاري بیان کردند و هم -) که عامل فرهنگی1390لیاقتدار و همکاران (
هاي اجتماعی و نیز ) که نشان دادند بین حمایت و کنترل2004( 1نتایج حاصل از این پژوهش با پژوهش آرچانا

). بدین معنا که افراد داراي وجدان کاري بالا 31و  30مسو است (استرس شغلی با وجدان کاري رابطه وجود دارد ه
ي نظارت همواره دغدغه کار، شغل و انجام صحیح و درست وظایف خود را دارند. این دغدغه عمدتاً از میزان و نحوه

فرهنگی ي شود. بسیاري از دانشمندان بر این باورند که توسعهدقیق و منضبط جامعه و سازمان از فرد ناشی می
هاي ي فرهنگی دست نیابد توسعه در بخشاي به توسعهي اقتصادي و اجتماعی است و تا جامعهشرط توسعهپیش

رود که افزایش وجدان کاري از طریق بعد وابستگی دیگر به دشواري صورت خواهد گرفت. به همین دلیل انتظار می
در معلمان تربیت بدنی، گام مؤثري در پبیشبرد  انعکاسی-هاي شغلی خودبه فرهنگ بر اساس بکارگیري عنوان

انعکاسی بر وجدان -هاي شغلی خودطور کلی نتایج این پژوهش نشان داد که عنوانجامعه پیشرفته خواهد داشت. به
بدنی مناطق کمتر توسعه یافته استان گیلان پس از پنج هفته تمرین اثر مثبت گذاشته و موجب کاري معلمان تربیت

انعکاسی بر حالات  -هاي شغلی خوددان کاري آنان شده است. از لحاظ مؤثر بودن بکارگیري عنوانافزایش وج
) 2014هاي پژوهش حاضر با نتایج پژوهش گرنت و همکاران (توان گفت یافتهدرونی و روانشناختی کارکنان می

ایش وجدان کاري معلمان تربیت شود که براي افز). همچنین به مدیران مدارس نیز پیشنهاد می28همخوانی دارد (
 ها ترغیب نمایند.ها را به خلق این تکنیکبدنی، آن

ر گرفتند که ممکن البته در پژوهش حاضر معلمان با ابعاد شخصیتی، فرهنگ و قومیت مختلف مورد بررسی قرا
هاي نژادي، بتوانند تفاوتان رود که در آینده محققاست بر نتایج تحقیق تأثیر گذاشته باشد. به همین دلیل انتظار می

نعکاسی بررسی ا-هاي شغلی خودفرهنگی و قومیتی را در بروز نوسانات و تغییرات وجدان کاري از طریق عنوان
بدنی مناطق کمتر توسعه که پژوهش حاضر پیرامون وجدان کاري معلمان تربیتنمایند. از طرف دیگر، با توجه به این
هاي ر سایر پدیدهانعکاسی را ب-هاي شغلی خودشود تا پژوهشگران اثر عنوانمییافته صورت گرفته است، پیشنهاد 

محققان در آینده  رود کهمنفی مانند استرس شغلی مربیان شاغل در مناطق محروم بسنجند. در نهایت انتظار می
تري تر و جامعتا نتایج قاطعهند هاي ارزشمند براي مطالعه تطبیقی با مناطق توسعه یافته را ارائه دبتوانند سایر یافته

 به دست آید. 
 

1Archana 
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 تشکر و قدردانی

بدنی شاغل در مناطق کمتر توسعه یافته استان از اداره کل آموزش و پرورش استان گیلان و کلیه معلمان تربیت
 گردد.اند تقدیر و تشکر میگیلان که در اجراي این پژوهش نهایت همکاري را داشته
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Effect of Self-Reflective Job Titles on Work Conscience 
among Physical Education Teachers of Gilan’s Less 

Developed Regions 
 

Mohsen Loghmani*1, Rahim Ramzaninejad2, Sajjad Amanzadeh3 

 
Abstract  
Background & Purpose: Self-reflective job titles are a kind of psychological state 
in which individuals use informal labels for themselves and their jobs to obtain 
positive psychological outcomes in tense and stressful situations. This quasi-
experimental study examines the effects of self-reflective job titles on the work 
conscience dimensions (as a positive psychological outcome) of physical education 
(PE) teachers in the less developed regions (as a tens and stressful setting) of Guilan.  
Methodology: A number of 180 PE teachers in less developed regions of Guilan 
province were randomly assigned to two experimental and control groups, each 
consisting 90 participants, and answered the perception of work conscience 
questionnaire twice (once at the beginning of the study and once after receiving self-
reflective job titles intervention for five weeks) . 
Results: The analysis of variance with repeated measures showed that after receiving 
the intervention for five weeks, the experimental group had significant changes in 
the mean of responsibility and dependence on culture components, while no 
significant difference was found between the two groups in the mean of other 
components.  
Conclusion: Findings showed that through influencing the dimensions of work 
conscience, self-reflective job titles have a positive function in order to retain PE 
teachers in less developed areas and are important maintenance factors in this field.  
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Self-reflective job titles, conscience, physical education teachers. 
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